COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº              DE 2005
(Do Sr. Francisco Turra)

Propõe que a Comissão de Agricultura, Pecuária,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural realize
encontro na cidade de Passo Fundo-RS, com o fito
de propor ações para reduzir os prejuízos causados
pela estiagem no Rio Grande do Sul.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, proponho a Vossa Excelência que,
ouvido o Plenário, se digne de promover encontro deste Colegiado na
cidade de Passo Fundo-RS, em data a ser marcada com a maior
brevidade possível, com o objetivo de propor ações emergenciais para
reduzir os efeitos causados pela estiagem no Estado.

JUSTIFICAÇÃO

Acompanhamos com muita preocupação a calamidade
climática enfrentada pelo Rio Grande do Sul nos último meses. Sem
dúvida, estamos sofrendo a pior estiagem dos últimos dez anos, que
atinge nada menos que 80% dos 496 municípios gaúchos. Na área
urbana, 1,3 milhão de pessoas já enfrentam restrições no abastecimento
de água. Na produção agropecuária, já são registrados prejuízos da ordem
de R$ 1,35 bilhão.

Segundo levantamento da EMATER-RS, o feijão de primeira
safra, cuja colheita já se encerrou, registrou perda de 37% da produção.
Nos casos do milho e da soja, esperam-se perdas de 45% e 35%,

respectivamente. Contudo, a depender da continuidade da falta de chuvas,
os prejuízos podem ser ainda maiores.

Diante da gravíssima crise que se apresenta, conclamo os
nobres pares a comporem forças conosco no sentido de verificarmos in
loco a situação do setor agropecuário gaúcho, de modo a buscarmos
soluções efetivas e urgentes para contornar os prejuízos dos produtores
rurais.

Sala das Comissões,            de                          de 2005.

Deputado Francisco Turra - PP/RS